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Milí bratia a sestry,  

blížia sa nám letné prázdniny a mnohí si 

plánujeme rodinné aktivity. S veľkou dávkou 

pokory pred prichádzajúcim letom náš 

cirkevný zbor pripravuje denný detský tábor 

v termíne od 12. do 16. júla. Posledný rok nám 

nedoprial veľa možností byť spolu a lepšie sa 

spoznať. Vaše deti či vnúčatá túto možnosť 

budú mať. Program pre ne bude začínať každé 

ráno o 8:00 a končiť približe o 16:00. Pre deti 

plánujeme pripraviť program, ako napríklad tvorivé dielne, jednodňový výlet, 

stolnofutbalový turnaj, športové a iné hry a, samozrejme, aj biblický príbeh na 

každý deň.  

Príspevok za jedno dieťa je 60€ a v cene je 

zahrnutá strava (desiata, obed, olovrat), pitný 

režim, cestovné na výlet, pomôcky na voľnočasové 

aktivity. Tábor je pripravený pod vedením 

pedagógov pre deti z 1. a 2. stupňa ZŠ a prvákov 

v šk. roku 2021/22. Prihlášku Vám radi doručíme 

po telefonickej dohode na t. č. 0918/828360. 

Starostlivo vyplnenú prihlášku potom odovzdajte 

na farskom úrade alebo na hodine evanjelického 

náboženstva. Keďže je kapacita tábora 

obmedzená, prihlášky s úhradou budeme prijímať 

podľa poradia. Tešíme sa na spoločne strávený čas na tábore.  

Miroslav Kerekréty & tím 

 

Bratia a sestry, od júna budeme mávať bohoslužby podľa zaužívaného 

poriadku. V Galante každú nedeľu o 10:00, v Matúškove v 1. a 3. nedeľu 

v mesiaci o 8:30, v Kajali v 2. a 4. nedeľu o 11:30. V Topoľnici každú 1. 

nedeľu o 14:30.    
 

 

Bratislavská 80/20,  924 01 Galanta, miroslav.kerekrety@gmail.com 

Mgr. Miroslav Kerekréty 0918 828 360, Mgr. Jaroslav Mlynár 0905 237 075 



Kázeň na nedeľu Svätej Trojice, 30. mája 2021 

„V roku, keď zomrel kráľ Uzijá, videl som Pána sedieť na vysokom a 

vyvýšenom tróne a okraje Jeho rúcha naplňovali chrám. Serafi stáli nad Ním, 

každý mal po šesť krídel. Dvoma si zakrýval tvár, dvoma si zakrýval nohy a 

dvoma lietal. Jeden takto privolával druhému: Svätý, svätý, svätý je Hospodin 

mocností, plná je všetka zem Jeho slávy. Vtom sa zachveli základy verají v 

prahoch pre hlas volajúceho a dom sa naplnil dymom. Vtedy som povedal: 

Beda mi, som stratený, lebo som mužom nečistých perí a bývam uprostred ľudu 

nečistých perí, pretože Kráľa, Hospodina mocností, videli moje oči. Potom 

priletel ku mne jeden zo serafov a v ruke mal žeravý uhlík, ktorý vzal kliešťami 

z oltára, dotkol sa mi úst a riekol: Ajhľa, tento sa dotkol tvojich perí a zmizla 

tvoja vina, tvoj hriech je odpustený. A počul som hovoriť hlas Pánov: Koho 

pošlem a kto nám pôjde? Nato som povedal: Tu som ja, pošli mňa!" 
Izaiáš 6, 1 - 8 

Bratia a sestry,  

je zaujímavé, že prorok Izaiáš definoval čas, kedy mal túto výnimočnú 

skúsenosť s Bohom, na základe smrti kráľa. O kráľovi Uzijovi vieme relatívne 

málo. Bol kráľom od svojich 16 rokov a panoval 52 rokov. Jeho panovanie je 

hodnotené ako panovanie toho, ktorý robil to, čo je správne v očiach 

Hospodinových, ale neodstránil výšiny, kam chodil ľud obetovať cudzím bohom. 

O jeho smrti vieme len to, že zomrel ako malomocný a posledné roky vládnutia 

ho zastupoval syn. Bol jedným z najdlhšie vládnucich judských kráľov. Uzija ako 

kráľ sa tak stal súčasťou života aj bežného človeka. Mnohí si pravdepodobne ani 

nepamätali iného kráľa na tróne. Jeho smrť musela zasiahnuť celý národ a zároveň 

mnohým pripomenula aj vlastnú smrteľnosť. Na pohrebe rovesníka zažívame 

možno rovnaký pocit. Ten kráľ, ktorý tu bol od nepamäti, sa pominul a postavil 

sa pred svätého Boha. Ten, ktorý sa narodil v rovnakom roku ako ja, sa postavil 

pred svätého Boha. Izaiáš mal krátke videnie, ktoré zmenilo jeho život, no raz to 

nebude videnie, ale bytostná skutočnosť, ktorá sa už nezmení. Môžeme tu vidieť 

súvislosť medzi dvoma stretnutiami s tým istým Bohom.   

Akým Bohom? S takým Bohom, pri ktorom aj nebeské duchovné bytosti 

- anjeli - prežívajú neopísateľnú bázeň. Opis ich postoja hovorí za všetko. Jedny 

krídla slúžili na zakrytie tváre, druhé zakrývali nohy a len tretie mali praktickú 

úlohu udržiavať ich v priestore. Aj my ľudia poznáme rôzne vyjadrenia, keď sa 

skutočne hanbíme a chceme sa skryť pred celým svetom. Slovné spojenia „chodiť 

po kanáloch“ či „skryť sa do myšacej diery“ sú celkom trefným opisom ľudských 

pocitov. Takúto hanbu zažíva človek, keď sa prevalí nejaké jeho zlyhanie, 

nedokonalosť medzi ľuďmi. Ako sa potom musí cítiť ten, ktorý stojí zoči-voči 

svätému Bohu? Presne ako Izaiáš, ktorý zvolal: „Beda mi, som stratený, lebo som 

mužom nečistých perí a bývam uprostred ľudu nečistých perí...“ To je prejav 

hrôzy zo sebareflexie.  



Zmienka o nečistých perách môže znamenať dve veci. Jeho pery a pery 

celého ľudu sú nečisté, lebo z nich vychádzajú slová, ktoré ich poškvrňujú. Takto 

poškvrnené pery nie sú hodné toho, aby vzdávali svätému Bohu česť a chválu. 

Strážme teda, čo vypustíme zo svojich pier, lebo tie pery boli stvorené, aby 

oslavovali Hospodina. Druhé chápanie nečistých pier môže byť takéto: okrem očí 

sú pery a ústa človeka jeho najčistejšou časťou. Každý človek si dáva pozor, čoho 

sa perami dotkne, čo do úst vloží. Medzi tým, čoho sme schopní sa dotknúť nohou, 

rukou a perami, je principiálny rozdiel. Pery sú zároveň tou časťou nášho tela, 

ktorou vyjadrujeme hlbokú rodičovskú, partnerskú lásku vo forme bozku. 

V slovách proroka Izaiáša môžeme vidieť myšlienku: To najčistejšie na človeku 

je pri konfrontácii so svätým Bohom nečistým. To najčistejšie, a prenesene aj to 

najdokonalejšie z nás, sa ukáže ako absolútne nedostatočné. Schopnosť prijať to 

nám otvára možnosť reálnejšieho pohľadu na seba samého a zároveň vytvára 

úprimnú bázeň pred Bohom.  

 Anjelský popevok bol pre mňa najskôr len kulisou toho, čo sa malo udiať 

s prorokom Izaiášom. Až v jednom momente sa pre mňa tieto slová stali 

vyznaním. Prečo to anjeli privolávali jeden druhému a to vždy dookola? Aký má 

zmysel hovoriť to isté vždy znova a znova? Koho by to bavilo počúvať celú 

večnosť? Ako prvé nám napadne, že Pán Boh chce byť týmito slovami 

ospevovaný a oslavovaný. Týmito slovami mu anjeli vzdávajú úctu a česť. Vo 

svojom vnútri som si povedal, že toto ich nemohlo napĺňať a Hospodin je tu 

predstavený ako v istom zmysle samoľúba bytosť. Ale potom som si to skúsil 

spolu s nimi. Svätý, Svätý, Svätý je Hospodin mocností! Svätý, Svätý, Svätý je 

Hospodin mocností! S dôrazom na to, že Hospodin mocností je Svätý, si človek 

uvedomí, aký veľký je rozdiel medzi ním a medzi Bohom, Hospodinom mocností. 

Myslím si, že aby anjeli nespyšneli a znova sa nevzbúrili voči Hospodinovi 

mocností, tak si to vždy znova a znova pripomínali. Z rovnakého dôvodu majú 

znieť tieto slová aj z našich úst! Keď si uvedomujem Hospodinovu svätosť, 

bezhriešnosť, bezchybnosť, zároveň si musím uvedomiť ten neprekonateľný 

rozdiel medzi mnou a Ním. On je svätý a ja nie. Toto chápanie ma vedie k hlbokej 

pokore pred svojím Bohom a jasnému poznaniu a prijatiu svojho miesta na svete 

či univerze ako Jeho stvorenia.  

A zároveň je Jeho svätosť aj pre mňa pozvaním, keď počujem slová 1Pt 

1,16: „Buďte svätí, lebo aj ja som svätý!“ Čo znamená byť svätý? Byť svätý 

znamená byť úplne oddelený od hriechu! On, Hospodin mocností, nemá nič 

spoločné s akýmkoľvek hriechom či hriešnym úmyslom napriek tomu, že my 

ľudia ho z nečistých a sebeckých pohnútok neraz obviňujeme. Napriek tomu, že 

sme pozvaní, či priam vyzvaní byť svätými, nedokážeme tu na zemi prežiť úplne 

oddelení od hriechu. Hriech je súčasťou nášho života. Nikdy nebudeme schopní 

nehrešiť vo svojich skutkoch, slovách a už vôbec nie vo svojich myšlienkach. Veď 

práve naše myšlienky a nápady reálne odzrkadľujú stav nášho hriešneho srdca.  



Ak nedokážem byť bezhriešny, má vôbec zmysel, aby som sa o to snažil? 

Keď viem, že je to vopred prehratý boj, načo ho bojovať? Ak mi ako veriacemu 

človeku, Božiemu dieťaťu pred vstupom do Božieho kráľovstva, aj tak bude 

musieť Pán Boh odpustiť moje hriechy, nie je jedno, koľko ich bude? Toto je 

pokušenie, ktorému musíme odolať práve my, ktorí dúfame v Božie 

milosrdenstvo, lebo sme uverili, že krv Pána Ježiša Krista obmýva a očisťuje aj 

nás od všetkých našich neprávostí. Je to silné pokušenie pre každé Božie dieťa, 

ktorým sa nás Diabol snaží presvedčiť, že hriech je a môže byť súčasťou nášho 

života, lebo nikdy nebudeme takí svätí ako náš Boh. A predsa záleží na tom, aby 

sloboda alebo neschopnosť dokonalej svätosti neboli zámienkou povoľovať telu, 

ale v láske sme si slúžili vospolok.  

Vysvetlím na dvoch príkladoch. Tu v Galante máme tvrdú vodu. S tým 

nemôžeme nič urobiť. Najviac to vidno na rýchlovarnej kanvici. Nemusíme sa 

o ňu starať a v kanvici bude veľa vodného kameňa no i napriek tomu sa bude dať 

používať. Do času. Zvyšuje to však spotrebu elektriny a odpor, ktorý kladie vodný 

kameň, postupne kazí kanvicu. Preto má význam kanvicu zbaviť vodného kameňa 

octom alebo kyselinou citrónovou. Hoci tam vodný kameň vždy bude, nie je jedno 

aká je jeho vrstva. Gazdinky mi dajú za pravdu. Podobne je to s autom. Už cestou 

z umývačky sa auto zapráši a pri používaní zašpiní. Tenká vrstva prachu ale rýchlo 

vyschne a neudržiava vlhkosť na plechoch, ktoré začnú hrdzavieť. Nejde len 

o estetiku, ale aj o to, aby sme si auto čo najviac ochránili pred nežiadúcimi 

účinkami vlhka a vody. Čím čistejšie bude auto, tým menej priestoru na 

hrdzavenie kovových súčastí. A presne tak je to aj s našou svätosťou. Čím viac sa 

priblížime ku Ideálu, tým použiteľnejší budeme pre svojho Stvoriteľa. Čím 

viacerým pokušeniam dokážem odolať, čím viacerých hriechov, zlozvykov 

a slabostí sa dokážem s Božou pomocou zbaviť, čím čistejšie pery si dokážem 

uchovať, tým väčšia bude Božia prítomnosť v mojom živote.  

A tým sa dostávame k druhej časti tohto anjelského vyznania: „Plná je 

všetka zem Jeho slávy! Skutočne zem, vesmír, príroda, človek i zvieratá, to všetko 

bolo predivne stvorené a mnohé veci nedokážeme obsiahnuť a vysvetliť. Čím viac 

spoznávame jednotlivé časti stvorenia, či fungovanie zeme, vody, rozpínavého 

vesmíru, prírody či človeka vo svojej komplexnosti, tým väčší je náš úžas 

a zároveň neschopnosť uveriť, že to všetko stalo sa náhodou a samo. S údivom 

skúmame pečať, ktorú Hospodin vtlačil všetkému svojmu stvoreniu. Neraz 

s otvorenými ústami sledujeme krásy, ktoré sa otvárajú pred našimi očami. 

Skutočne, plná je zem Jeho slávy!  

A zároveň tieto slová sú vyznaním mojej túžby byť súčasťou tejto Jeho 

slávy na zemi. Aj ja chcem byť súčasťou Božej slávy na zemi! Aj ja Ho chcem 

osláviť svojím životom! Nech aj na mne je vidno Boží rukopis!   

Posledná myšlienka: Ten, kto je očistený a ospravedlnený Bohom, je 

povolaný a schopný byť v službe úžasného Boha.  

Amen.                                             Mgr. Miroslav Kerekréty, zborový farár 


